⁵² De stationibus seu visitationibus ecclesiarum cf. supra, mon. 11 VI adn. 2.

cederli alcuna volta di giocare alla palla o piastrella, ma in luochi remoti fuori dell'habitato, non già a pallone, né a palla o maglio⁵³.

17. Nelle feste et altri giorni ch'occorrono di vacanza o straordinarii, non meni fuori nessuno a recreatione senza licenza; ma a spettacoli pubblici o feste che si fanno nella città in nessun giorno.

18. Procuri che ciascuno nelli suoi luochi, letti, vestimenti, tavole osservi molta nettezza, ordine et decenza; et ch'una o due volte la settimana secondo il tempo si muti et se lavino a suoi tempi i piedi con i padiglioni serrati; et stia avvertito in quel tempo che non parlino o burlino.

19. Le scarpe vecchie et altre robbe inutili con loro consenso le facci servare, o le metta insieme in un luochi, non permettendo che le piglino i servitori; riferisca al superiore quello che lor ne ^e voglino fare.

20. Farà che tutti tenghino le loro casse serrate con chiave, et habbi ancho lui il suo schrigno dove riponga le regole, scritti, forbicine, temperino, etc.^d sotto chiave. [194v]

X. - CONSUETUDINI DELLE CAMERE DEL SEMINARIO⁵⁴

1. Prima dato il segno a levar per li scolari, il prefetto chiama per nome i suoi, facendo dire in tanto da chi sarà deputato il *Miserere*⁵⁵ con voce alta et in spatio quasi d'un quarto d'ora; nel medesimo tempo visita lui li letti senza scuoprire il padiglione, et da alcune spassegiate per la camera sollecitando che si spediscono.

2. Non si permette che li convittori aprino il suo padiglione, né li preti le tele se non hanno la zimarra, o sono decentemente vestiti; et subito levati aconciano bene li letti loro; et una volta la settimana voltino li matarazzi acció non si guastino.

3. Non accendino la lucerna a quella de gl'altri, ma solo a quella del prefetto. Non vanno alli luoghi, né si lavano se non uno dopo l'altro; ma il prefetto avvisa chi tardasse troppo che se spedisca, avvertendo che quando uno esce da luoghi, remetta il segno dove sol stare et non lo dia in mano ad altri.

⁵³ De ludis recreationis gratia concessis convictoribus et alumnis Romae cf. MP II 932; Braunsbergae MP III 197 § 16 et 201 § 11.

⁵⁴ Cf. «*Ordo diurnus Coll. Germ.*» (p. 1565); MP II 417-19.

⁵⁵ Ps. 50; unus ex psalmis poenentialibus.

4. Dal levare insino ad fine dell'oratione della mattina, et la sera dopo d'essa non si lascia uscire alcuno di camera se non fosse causa necessaria, o per li luoghi quando stanno fuori, perché quanto al lavatoio delle mani sempre se deve tener dentro della camera.